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Anotace

Tato práce má za cíl nalézt odpověď na to, zda jsou v současnosti ovlivněny požadavky

společnosti (vstupy) a z nich vyplývající výstupy ruskou dezinformační kampaní v ČR.

K výzkumné otázce „Jaký vliv na politické vstupy a výstupy v ČR mají dezinformace šířené

Ruskem?“ bude teoretická část vypracovávat předem daný postup, kritéria hodnocení a definici

pro výzkum relevantních (ovlivněných) vstupů a výstupů ve smyslu policy. V analytické části

budou z veřejných zdrojů nalezeny ovlivněné vstupy (požadavky části populace založené na

lživých zprávách). Bude zhodnoceno, které relevantní politické aktéry (strany i jednotlivce) lze

považovat za "ovlivněné aktéry", neboť tyto vstupy zohlednili ve svých veřejných prohlášeních,

deklaracích či programech. V omezené míře pak budou vyhodnoceny takzvané ovlivněné

výstupy. Těmi bude rozuměno vše související s ovlivněnými vstupy, co tito aktéři prosadili

prokazatelně v personálních či legislativních otázkách.

Klíčová slova: Dezinformace, realismus v mezinárodních vztazích, politické vstupy a výstupy,

Rusko.

Annotation

This bachelor thesis is called „Influencing the Czech Republic's policy by Russian

disinformation“. The aim of this work is to find the answer to whether the requirements of the

company (inputs) and the resulting outputs are currently influenced by the Russian

disinformation campaign in the Czech Republic. The research question is „How does the

disinformation disseminated by Russia affect the political inputs and outputs in the Czech

Republic?“. The theoretical part will elaborate a predetermined procedure, evaluation criteria

and definition for research of relevant (affected) inputs and outputs.

Keywords: Disinformation, realism in international relations, political inputs and outputs,

Russia.
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ÚVOD
Téma lživých a dezinformačních zpráv je v posledních letech velice frekventované médii,

politiky a občanskou společností nejen v České republice (dále jen ČR) a Evropské unii (dále

jen EU), ale prakticky po celém světě. Takzvané „fake news“ vzbuzují mnoho emocí a četní

politici či tábory jejich příznivců obviňují názorové odpůrce z šíření klamavých/lživých zpráv,

zatímco jejich odpůrci mnohdy činí totéž naopak. V informačně otevřeném světě liberálních

demokracií (resp. polyarchií) západního typu má šíření sofistikovaných dezinformací

bezesporu vysokou míru společenské nebezpečnosti, neboť může v konečném důsledku vést až

k rozpadu celého systému. Sama předchozí věta by mohla nabízet otázku, zda je zachování

současného systému opravdu žádoucí. Odpovědí ale nemůže být obecné univerzální tvrzení,

zda je či není žádoucí změna, ale spíše rozdělení odpovědi na to, pro koho je a pro koho není

výhodné zachovat status quo.

Zatímco se Ruská federace (dále jen Rusko) snaží o změnu současného systému ve státech EU,

pro státy EU tato změna žádoucí není. Z čeho toto tvrzení vychází? Podíváme-li se na

současnou politickou scénu ve světě z pohledu realismu (respektive neorealismu)

v mezinárodních vztazích, pak je zřetelná snaha Ruska o změnu poměrů nastavených po konci

studené války. To se projevuje ve snaze oslabit další aktéry mezinárodního systému a nejvíce

přímé mocenské konkurenty. Lze tedy předpokládat, že pro Rusko a uplatňování jeho

politického, ekonomického a vojenského vlivu v Evropě je logicky mnohem výhodnější

představa rozdrobených malých národních států než jednotné a mocensky silné EU.

Pokračováním tohoto předpokladu je také tvrzení, že povede-li se dosáhnout nejednoty EU,

ideální situací z pohledu Ruska by byl stav, ve kterém by jednotlivé národní vlády a státní

instituce chovaly k Rusku co nejloajálnější vztah. Panuje-li obecná shoda, že státy s liberální

demokracií jsou (logicky díky svým vnitřním pravidlům fungování) ze všech možných státních

zřízení nejvíce náchylné k rozpadu systému pod tíhou dlouhodobých sofistikovaných

dezinformačních kampaní, pak se jeví tento prostředek (dezinformace) jako velice účinná

„zbraň“ k oslabení EU. Samotný fakt, že Rusko dezinformace šíří v masovém a cíleném

měřítku, byl mnohokrát prokázán. A to nejen investigativními novináři či státními institucemi,

ale i akademickou obcí, či občanskou společností napříč státy. Tato bakalářská práce tak nemá

prokazovat, zda Rusko cíleně dezinformace šíří (bude pouze odkazováno na další relevantní

zdroje), jejím cílem je zjistit, jakým způsobem ovlivňuje politické fungování ČR (ve smyslu

„policy“) toto šíření „ruského informačního vlivu“. Zaměření pouze na ČR je sice omezující,

ale nezbytné, protože není v možnostech rozsahu této práce zmapovat oblast celé EU.
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V konečném důsledku by ale tento text měl přispět právě k zjištění situace v celé EU, neboť lze

předpokládat, že cíle Ruska jsou ve státech EU obdobné, ne-li shodné. Zároveň mohou být

obdobně vypracovány studie o zbývajících státech EU a výsledky poté vyhodnoceny

v celkovém rozsahu nebo využity pro tvorbu komparativních studií.

Výzkumná otázka „Jaký vliv na politické vstupy a výstupy v ČR mají dezinformace šířené

Ruskem?“ tak pracuje se dvojicí níže zmíněných podotázek. Tato studie se zabývá primárně

politickými vstupy a výstupy v rámci Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky (dále

jen PS PČR), a to vzhledem k situaci, kdy lze ČR považovat za státní zřízení s asymetrickým

bikameralismem. PS PČR je tedy nejsilnějším legislativním orgánem. První podotázkou je:

„Jakým způsobem ovlivnily ruské dezinformace legislativní vstupy v PS PČR?“. Druhá

výzkumná otázka zní: „Jakým způsobem byly ovlivněny politické výstupy v PS PČR?“. K tomu

bude využito znalostí definovaných systémovou teorií a politické vstupy i výstupy u obou

otázek jsou zamýšleny ve smyslu „policy“. Proč pouze ve smyslu „policy“ a je téměř zcela

vynechán například politický diskurz? Politický diskurz je jedním z nejzásadnějších faktorů

ovlivňujících chování společnosti a autor této studie si je plně vědom jeho významu. Jeho

pomocí lze zcela jistě „posouvat hranice“ témat všemi směry. Tato práce však změnu diskurzu

již předpokládá (přičemž neřeší velikost změny) a její snahou je objasnit, jak se tato změna

projevuje právě v případě politických vstupů a výstupů. Vychází z předpokladu, že návrhy na

legislativní a další úpravy, které jsou v souvislosti s tematikou dezinformací předkládány

k posouzení parlamentu, lze považovat za „vstupy“, neboť vycházejí z poptávky té části

společnosti, která ony navrhovatele „prosadila“ do politických funkcí umožňujících tyto návrhy

podávat. Dále bude zjištěno, zda tyto „ovlivněné vstupy“ byly dokončeny v „ovlivněné

výstupy“. Zároveň bude zkoumáno, zda aktéři těchto návrhů (kteří budou označeni jako

„ovlivnění aktéři“) zastávají rovněž exekutivní funkce v rámci vlády (myšleno v širokém pojetí

„government“, tedy včetně významných státních institucí).

Proč je takto pojatá případová studie přínosná? Prvotně je pro každou společnost důležité znát

vnější faktory, které ovlivňují vnitřní záležitosti jejího fungování. Jestliže k tomuto ovlivňování

dochází, je otázka míry dopadů tohoto ovlivnění značně podstatná. Nelze si tedy představit,

že by otázky tak úzce související s politikou řešil jiný vědní obor než politologie. Na základě

znalosti dopadů je jednodušší uvědomit si případnou míru nebezpečnosti tohoto ovlivňování

a také lze nalézt lépe účinnou obranu, je-li nutná. Sekundárním úkolem studie pak může být

potvrzení výše řečených předpokladů této práce. Bude-li zjištěno, že dezinformační kampaň
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vedená Ruskem v ČR ovlivňuje nejvíce záležitosti loajality ČR k EU a snaží se pomoci získat

v ČR maximum politického vlivu silám k Rusku loajálním, potvrdil by se předpoklad,

že současnou zahraniční politiku Ruska popisuje nejlépe teorie realismu/neorealismu

v mezinárodních vztazích. S odkazem na to by tak šlo s velkou pravděpodobností až jistotou

tvrdit, že tato ruská snaha probíhá v celé EU a že je Rusko k EU otevřeně nepřátelské.

Právě předpoklady této práce vycházející z realismu v mezinárodních vztazích naznačují,


[…]


jedinými ovlivněnými vstupy, neboť mohlo dojít k opomenutí některých legislativních návrhů,

a to vzhledem k použité metodologii. Stejně tak je možno předpokládat, že nedošlo k navržení

více ovlivněných vstupů, protože se případná šance na schválení potenciálním navrhovatelům

zdála příliš nízká či nulová.

Druhá výzkumná otázka „Jakým způsobem byly ovlivněny politické výstupy v PS PČR?“ v této

studii bohužel nemůže být plně zodpovězena, neboť v případě nalezených ovlivněných vstupů

stále nedošlo k ukončení legislativního procesu. V případě návrhu KSČM na referendum bylo

stanovisko vlády zamítavé, pravděpodobně by tak neměl být podpořen. V případě obdobného

návrhu, jenž byl podán poslanci za SPD, bylo vyjádření vlády s připomínkami, takže nelze

odvodit případná finální podoba návrhu. U návrhu zákona o rozhlasových a televizních

poplatcích bylo stanovisko vlády neutrální, případné schválení tohoto ovlivněného vstupu je

tedy nejpravděpodobnější. S jistotou ovšem nelze odvodit finální výsledek ani v jednom

případě, a není tak předem možné konstatovat, zda dojde k vytvoření ovlivněného výstupu /

ovlivněných výstupů. V současnosti tedy nebyl nalezen žádný ovlivněný výstup a je třeba

vyčkat ukončení legislativních procesů v případě ovlivněných vstupů.
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Vzhledem k povaze návrhů a dalším okolnostem zmíněným v analytické části byli v rámci této

studie vyhodnoceni relevantní ovlivnění aktéři. Těmi jsou politické strany SPD a KSČM, stejně

tak poslanci, kteří byli za tyto strany zvoleni. Jak bylo taktéž řečeno v analytické části, s velkou

pravděpodobností by mohli být označeni jako ovlivnění aktéři i někteří jednotlivci z dalších

politických stran, jež jsou součástí sněmovny. Tato úvaha však vychází spíše z jejich

politického diskurzu a nelze tak s jistotou učinit na základě výsledků této studie.

V případě vyhodnocení vlivu ovlivněných aktérů na personální otázky je třeba zmínit volbu

předsedů SPD a KSČM na pozici místopředsedy Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky. Obě tyto strany se taktéž podílely na volbě členů různých kontrolních rad, jež provádí

Poslanecká sněmovna. Podstatný vliv na exekutivní rozhodování mohou mít zprostředkovaně

především poslanci KSČM, protože tato strana umožňuje působení současné menšinové vládě.

Ta je tvořena koalicí stran ANO a ČSSD, neboť vládu podporují při hlasováních o důvěře

a dalších zásadních hlasováních. Příkladem může být každoroční hlasování o rozpočtu. Tento

pravděpodobný vliv KSČM na exekutivní rozhodování však není zaznamenán oficiálně, jeho

působení tak lze na základě této studie pouze předpokládat a zcela jistě nelze určit případnou

velikost jeho uplatňování.

Tato studie kladla v teoretické části velký důraz na motivaci Ruska k současnému jednání,

přičemž vynechávala podrobnou aplikaci tohoto jednání do prostředí ČR. Autor studie si je

vědom toho, že tento fakt lze považovat za problematický bod výzkumu. Toto pojetí umožnilo

definovat předpoklady práce tak, aby bylo možno dostatečně podrobně prozkoumat vybrané

tisky, neboť jejich tematika mohla mít vliv na přímé dosahování ruských cílů. Je však možné,

že se působení ruských dezinformací neomezuje pouze na jejich přímé naplňování. S nemalou

pravděpodobností lze předpokládat, že ke splnění těchto cílů může být užita taktéž snaha

o celkový rozklad společnosti i v otázkách, které s primárními cíli Ruska vůbec nesouvisí,

a nebyly tak zkoumány v rámci této studie. Taková snaha by patrně umožnila výrazné navýšení

polarizace společnosti a její neschopnost pružně reagovat na případné navazující přímé pokusy.

Přesto autor této práce považuje zvolenou metodologii za přínosnou, neboť umožnila účinně

zkoumat velmi širokou a obsáhlou problematiku. Pro podrobnější výzkum by patrně bylo nutné

nejprve kvantitativně určit důvody, jež voliče vedou k jejich rozhodování, a ty nadále velmi

podrobně porovnat s dezinformacemi a všemi vstupy. To však v rozsahu této práce nebylo

možné.

45

Dalším problematickým bodem tohoto výzkumu může být argument, že se případnou návaznost

mezi návrhem zákonů a dezinformacemi nepovedlo dostatečně prokázat. Ale právě proto byla

v konceptu této práce věnována tak výrazná pozornost motivaci Ruska a jeho cílům. Protože

vnitřní motivaci předkladatelů zákonů není nikdy možno se 100% jistotou určit, téměř vždy se

při hledání důvodů, jaká tato motivace byla, musíme spoléhat na vyjádření předkladatelů těchto

zákonů nebo na úvahy o tom, jakým cílům dané zákony prospějí. Tato práce se tak zabývala

především cíli a jejich prospěšností Rusku. I pokud by bylo přijato tvrzení, že ovlivněné vstupy

i ovlivnění aktéři mohli být vnitřně motivováni jinými okolnostmi, než jsou ruské

dezinformace, lze podle autora této studie označit tyto vstupy a aktéry za ovlivněné, neboť

konají přesně v zájmu cílů tak, jak by jednali i v případě, pokud by ovlivněni dezinformacemi

byli. Vzhledem ke všem okolnostem zmíněných v analytické části je však podle autora této

studie zcela nejpravděpodobnější varianta, že jsou jmenovaní aktéři i vstupy opravdu ovlivněni

požadavky společnosti, které vycházejí z ruských dezinformací.
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