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Jan Jiráček: Ovlivnění politiky České Republiky ruskými desinformacemi

Bakalářská práce Jana Jiráčka se věnuje stále aktuálnějšímu tématu desinformací v současné

politice. Přesněji řečeno je jeho výzkumným záměrem ukázat míru vlivu desinformací

pocházejících z Ruska na legislativní prostředí v ČR. Autor předpokládá, že Rusko v rámci své

strategie hybridní války využívá také desinformace a falešné (někdy poplašné) zprávy za cílem

oslabení akceschopnosti a jednoty Evropské unie a NATO. Pro zjištění, do jaké míry je tato

ruská strategie úspěšná v České republice, si autor na základě rozboru zahraničněpolitických

cílů Ruské federace vybírá soubor českých zákonů a zkoumá, zda v průběhu jejich schvalování

došlo k jejich ovlivněné těmi, kteří prosazují názory úzce korelující s obsahem ruské

propagandy.

Je třeba ocenit, že až na některé níže nastíněné problémy si autor předkládané bakalářské

práce jasně vymezil téma výzkumu, v metodologické části podrobně ukázal, jak hodlá své téma

zpracovat a také se explicitně snažil svůj výzkum teoreticky zakotvit. Rovněž se jedná o téma

vysoce aktuální, a to jak v politickém, tak i mediálním a akademickém diskursu. Práce rovněž

disponuje dostatečným počtem odborné literatury, i když v teoretické části jsou jistě některé

zdroje „nadužívány“, i když je k daným tématům i v češtině jistě k dispozici větší množství

kvalitních zdrojů. Kladem práce je také fakt, že autor na několika místech textu informuje

čtenáře o metodologických a jiných omezeních vlastního výzkumu. Problematické body

z mého pohledu shrnuji níže:

1) Protože cílem práce je odpověď na to, zda je Ruská desinformační kampaň v ČR

úspěšná, není zřejmé, proč je tolik prostoru věnováno vysvětlování zdrojů ruské

zahraniční politiky, a to zejména v teoretické části. Realismus nám sice pomůže

pochopit lépe příčiny ruského zahraničněpolitického chování, ale neříká nic ohledně

české politiky nebo působení desinformací v demokratickém prostředí obecně. Přestože

se autor snaží v metodologické části objasnit svůj postup, pro lepší zodpovězení

výzkumných otázek by bylo třeba, aby bylo více prostoru věnováno vysvětlení působení

propagandy a desinformací na legislativní proces. S tím rovněž souvisí ta výtka, že

pokud se nám jedná o ovlivnění výstupů a výstupů politického systému, bylo by třeba

lépe popsat systémovou teorii a její aspekty, na úkor teoretického uchopení jednání

ruské zahraniční politiky

2) Autorova snaha ukázat ruský vliv na český legislativní proces naráží na ten problém, že

by bylo třeba podrobněji analyzovat, zda skutečně k vědomému ovlivnění daného

zákona došlo. Mám tím na mysli například to, zda se v některých případech ovlivnění

nejedná o pouhou korelaci desinformační ruské kampaně s názory, které již byly

dlouhodobě přítomny v politickém diskursu českých politických stran či jednotlivých

politiků.

I přes výše zmíněné výtky vůči předkládané bakalářské práci ji považuji za naplňující nároky

kladené na úspěšné zvládnutí tohoto typu závěrečné práce. Autor podle mého názoru představil

kvalitní text, který analyzuje jednu ze zásadních politických otázek posledních let. Práci tedy

doporučuji k obhajobě.
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